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SEZNAM ZKRATEK

ČFL Česká fotbalová liga

EGNOS European Geostationary Navigation Overlay Service

EKG elektrokardiografie

ES Effect Size

GAR měření prováděná přístrojem Forerunner 210 od Garminu

GLONASS Globální navigační satelitní systém (Rusko)

GPS Global Position System (Globální družicový polohový systém USA)

H hodina

IRNSS Indický regionální navigační satelitní systém (Indie)

Kcal kilokalorie

KM kilometr

Max. maximálně

MIN minuta

NAVSTAR GPS Navigation Signal Timing and Ranging Global Positioning System

PA pohybová aktivita

PON měření prováděná přístrojem miCoach připevněným na kotníku

SA Selective Availability (umělá chyba v GPS systému)

TF tepová frekvence

TKA měření prováděná přístrojem miCoach umístěným na tkaničce

TO testovaná osoba
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1 ÚVOD

Využití moderních technologických prostředků pro sledování tréninkového procesu

a zápasového zatížení nabývá v posledních letech na stále větší důležitosti. Technologie

GPS a sledování tepové frekvence jako objektivního ukazatele fyzického zatížení

se uplatňuje napříč všemi, ať už individuálními či kolektivními sporty. Takřka každý z Vás

už viděl nějaké monitorovací zařízení jako například sporttester, GPS či krokoměr a umí

si zhruba představit, jak takovéto zařízení vypadá a jaké hodnoty lze těmito prostředky

změřit. Například ve fotbale jsou čím dál více využívány ať už v letním či zimním

přípravném období sporttestery, které umožňují snímání tepové frekvence. Trenéři si je

oblíbili díky tomu, že trénink může být individualizován a hráč či trenér má důkazní

zpětnou vazbu. Proto trenéři využívají sporttestery čím dál více v tréninkovém procesu

i v nižších fotbalových soutěžích. Tyto monitorovací zařízení jsou hojně využívána nejen

ve fotbale, ale i v ostatních sportech.

Jedním z impulsů, proč jsem si vybral toto téma pro mou bakalářskou práci, je můj

zájem o moderní technologie a jejich využití ve sportu. Aktivně hraji fotbal a sám

využívám sporttestery a kroková čidla pro vyhodnocení svého tréninku. Dalším důvodem

bylo osobní seznámení s monitorovacím zařízením miCoach, díky kterému se úroveň

mých tréninků opět posunula výše. Především jsem byl potěšen, že jsem mohl miCoach

využít i ve fotbalovém zápasovém zatížení a mohl jsem porovnat jednotlivá utkání mezi

sebou.

Tato práce by měla sloužit nejen profesionálním sportovcům a trenérům, ale i široké

veřejnosti, jenž má zájem o moderní počítačové a technologické prostředky. V teoretické

části práce uvádím některé monitorovací prostředky pro záznam PA a blíže je představuji,

popisuji jejich princip fungování, úskalí, jejich rozdělení a momentální cenovou

dostupnost. V praktické části mé bakalářské práce jsem se především zaměřil

na porovnání přesnosti měření nového monitorovacího zařízení miCoach, které lze využít

ve fotbalovém tréninku či zápase s monitorovacím zařízením GPS sporttester Forerunner

210 HR.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 MODERNÍ POČÍTAČOVÉ A TECHNOLOGICKÉ PROSTŘEDKY PRO MĚŘENÍ POHYBOVÉ

AKTIVITY

V dnešní pokrokové době, kdy se moderní technologie mění „ze dne na den“

můžeme nalézt přístroje, které slouží k měření PA. Do následujících kapitol byly vybrány

moderní prostředky, které v současné době určují směr, jakým se ubírá měření PA.

Konkrétně se jedná o tyto přístroje: pedometr, akcelerometr, GPS, sporttester, miCoach

a Nike+. Snažím se o vysvětlení principu fungování těchto přístrojů, o jejich popis a využití.

Dále tyto prostředky pro sledování PA rozděluji podle jejich typů a vlastností.

A v neposlední řadě je nastíněná jejich cenová dostupnost.

Některé přístroje jako například GPS a sporttester se ve sportu používají společně.

Lépe řečeno do sporttesterů jsou integrovány GPS přijímače pro navýšení funkcí

jednotlivých přístrojů. Tyto přístroje se vzájemně doplňují, proto se jim říká multifunkční

přístroje, které jsou schopny určovat větší spektrum dat o PA. Dalším příkladem

multifunkčnosti přístroje je kompatibilita sporttesteru s krokoměrem, který má ještě navíc

v sobě zabudovaný akcelerometr.

Na začátku kapitoly bylo zmíněno, že budu popisovat jednotlivá monitorovací

zařízení. Zároveň však poukážu na spolupráci a kompatibilitu jednotlivých technologií

mezi sebou. Představím i nové přístroje na měření pohybové aktivity, které se spíše snaží

o zaujmutí široké veřejnosti. Těmito prostředky mám na mysli miCoach a Nike+. Tyto

přístroje fungují na principu krokoměru, avšak jsou ještě doplněny o přijímače, které

právě tyto přístroje odlišují od samotných krokoměrů.

Všechny výše zmíněné moderní technologie jsou schopné zaznamenat obrovské

množství dat. Záleží jen na samotném sportovci, jak se dokáže v těchto datech orientovat.

Na základě zpracovaných dat může sportovec sledovat svoji výkonnost a dosáhnout tak

lepších výsledků v tréninku. Data mohou sloužit nejen pro profesionální sportovce, ale

i pro širokou veřejnost. Pokud si sportovec dlouhodobě zaznamenává data získaná

ze svých tréninkových jednotek, může je mezi sebou porovnávat a tím zjistit své zlepšení.
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2.1.1 PEDOMETR (KROKOMĚR)

Pedometry jsou historicky nejstarším způsobem přístrojového měření PA. Už staří

Římané využívali pomůcky pro měření vzdálenosti pro civilní i válečné účely, avšak tyto

přístroje neměřili počet kroků nýbrž pouze vzdálenost. Leonardo da Vinci vymyslel

přístroj, který obsahoval kyvadlo, jehož raménko se pohybovalo z jedné strany na stranu

druhou a tímto principem zaznamenávalo houpání dolních končetin při chůzi. Dá se říci,

že byl tvůrcem prvního konceptu pedometru. (Cs.wikipedia.org, 2010)

Objev pedometru jakožto přístroje na měření PA je také přisuzován Thomasu

Jeffersonovi. V roce 1964 se v souvislosti s letní olympiádou v Japonsku objevily první

moderní pedometry, jaké známe dnes a staly se zdárným motivačním přístrojem

pro zlepšení zdraví mnoha lidí. (The Anatomy of a Pedometer, 2004)

V současné době jsou pedometry spolu se sporttestery jedním z nejrozšířenějších

monitorovacích zařízení PA, jelikož jsou finančně snadno dostupné. Pedometr neboli též

krokoměr můžeme využít pro monitorování terénní lokomoční PA. Krokoměr je velice

malý a lehký elektronický přístroj, který měří vertikální oscilace. (Sigmund, Sigmundová,

2011)

„Souhrnný počet kroků je zobrazován na displeji přístroje (Obrázek 1). Starší typy

pedometrů využívaly principu zapínání a vypínání elektrického obvodu pomocí

odpruženého ramene kyvadélka, které se vertikálně pohybovalo vlivem oscilací

vznikajících při chůzi. Každá vertikální oscilace silnější než práh citlivosti přístroje (0,35 g

u pedometrů řady Yamax Digiwalker) je započítána jako krok. Novější typy snímají pohyb

elektronicky na základě piezometrického jevu. Obecně jsou pedometry nejpřesnější při

určování počtu kroků, méně přesné při vypočítávání překonané vzdálenosti a nejméně

přesné při stanovení energetického výdeje. Proto je krokoměrem nejpřesněji měřená

proměnná – počet kroků – doporučovaná k používání při zpracování a interpretaci

výsledků monitorování pohybové aktivity.“ (Sigmund, Sigmundová, 2011, s. 19)

„Pedometry jsou schopny zaznamenat a zobrazit pouze celkový počet nadprahových

vertikálních oscilací ≈ kroků za sledovanou dobu. Nejsou schopny identifikovat typ

a intenzitu PA, zachytit oscilace při jízdě na kole, bruslení a lyžování nebo zvýšený
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energetický výdej při chůzi do kopce či nošení předmětů.“ (Sigmund, Sigmundová, 2011,

s. 20)

Krokoměry lze rozdělit do tří kategorií dle polohového snímače:

1. Kategorie 1D – tento snímač reaguje pouze na jeden směr otřesu. Je tedy nutné

mít krokoměr připnutý buď na boku (opasku) či na noze. V jiné než

v předepsané poloze bude krokoměr zaznamenávat PA nepřesně či zcela vůbec.


[…]


zjistit, že miCoach má menší rozptýlenost dat (sprintů - 5, 10, 15 m) než Garmin.

Z vypočítaných dat vyplývá, že čím byl sprint delší, tím se rozdíl přesnosti měření

zmenšoval (viz graf 1). Doporučení pro další práci by bylo absolvování a změření dat na

delších tratích jako například u 20, 25 a 30 metrů. V TESTU č. 2 bylo absolvováno celkem

300 sprintů, z toho bylo sto 5 metrových sprintů, sto 10 metrových sprintů a sto 15

metrových sprintů. Z tohoto množství dat a na základě výsledků (viz tabulky 16 a 17)

vyplývá, že by se tyto výsledky daly zobecnit.

Dále stojí za zmínku, že při měření jak u Garminu, tak u přístroje miCoach jsou

ukazovány hodnoty maximální rychlosti jak číselně tak graficky (viz tabulky 18 a 20).

Ovšem číselně ukázaná hodnota maximální rychlosti a hodnota maximální rychlosti

v grafu se liší, přičemž v grafech je nižší hodnota. U garminu je tento rozdíl okolo 2% a

u miCoache až okolo 27%.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce vznikla za podpory grantu BAPE Katedry tělesné a sportovní

výchovy ZČU v Plzni pod názvem: „Využití moderních počítačových a technologických

prostředků pro sledování tréninkových procesů“.

Cílem této bakalářské práce bylo především porovnání monitorovacích zařízení

miCoach od firmy Adidas a monitorovacího zařízení GPS sporttesteru Forerunner 210 HR

od firmy Garmin z hlediska přesnosti měření. Pro toto porovnání přístrojů byly vytvořeny

testy, jež jsou popsány v této práci a které mohou být využity i v tréninkovém procesu.

V praktické části jsou prezentovány výsledky jednotlivých testů. Výsledky jsou ukázány

především v tabulkovém zpracování, které jsou doplněny popisem a analýzou dat.

Především byla porovnávána naměřená data z jednotlivých přístrojů a to pomocí analýzy

statistického zpracování dat.

Lze konstatovat, že přístroj miCoach je možné použít i v jiné poloze než určuje

výrobce. Měřená data z přístroje se liší v závislosti na jeho umístění, které ovlivňuje

přesnost měření. Je zde rozdíl v přesnosti v měření. Proto se nedoporučuje používat

miCoach v jiných variantách umístění než určuje výrobce, aby nedocházelo k rozdílnému

měření a zkreslení dat.

Na základě analýzy dat je možné konstatovat, že přístroje Garmin a miCoach mají

rozdílnou přesnost měření u těchto veličin: vzdálenost, kalorie, celková průměrná rychlost

a maximální rychlost. Přístroj miCoach vždy ukazoval nižší hodnoty než Garmin. Z další

analýzy dat vyplývá, že přístroje Garmin a miCoach mají opět rozdílnou přesnost měření

a to u sprintů. Ovšem zde se ukázalo, že čím delší byl měřený sprint, tím se rozdíl

přesnosti měření přístrojů zmenšoval. Přístroj miCoach vždy ukazoval nižší hodnoty než

Garmin.

Doporučení, pro další práci by bylo absolvování a změření dat sprintů na delších

tratích jako například 20, 25 a 30 metrů a porovnání jednotlivých dat. Bylo by zajímavé

zjistit jaký by byl rozdíl v přesnosti měření u těchto délek tratí. Závěrem lze říci, že cíle

práce byly splněny.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce nese název Využití moderních počítačových a technologických

prostředků pro sledování tréninkových procesů. Je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část obsahuje principy fungování jednotlivých přístrojů využitelných

v tréninkovém procesu a při pohybových aktivitách, dále jejich popis, využití a rozdělení

podle jejich typů a vlastností. V neposlední řadě je nastíněna jejich cenová dostupnost.

Zároveň je zde poukázáno na spolupráci a kompatibilitu jednotlivých technologií mezi

sebou. Veškeré tyto přístroje lze využít v tréninkovém procesu či při pohybové aktivitě.

Praktická část obsahuje porovnání monitorovacích zařízení miCoach od firmy Adidas

a monitorovacího zařízení GPS sporttester Forerunner 210 HR od firmy Garmin z hlediska

přesnosti měření. Na základě výzkumu byly zjištěny rozdíly v přesnosti měření mezi

přístroji. Praktická část je dále zaměřena na porovnání přesnosti měření přístroje miCoach

v poloze uvedené výrobcem a přístrojem miCoach umístěným v jiné, než předepsané

poloze. Bylo zjištěno, že poloha přístroje hraje důležitou roli v přesnosti měření a proto je

žádoucí využívat přístroj miCoach pouze v polohách určených výrobcem.
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SUMMARY

The name of this bachelor thesis is Using Modern Computer Technology and

Equipment for Monitoring the Training Process. It is divided into two parts: theoretical

and practical one. The theoretical part consists of principal functions of particular devices

used in training process and in physical activity, moreover their description, using and

dividing according to their type and characteristic. Last but not least the financial

availability is mentioned. Furthermore the cooperation and compatibility of particular

technologies between each other are noticed. All these devices could be used for training

process or for physical activity. The practical part concerns the comparative study of the

monitoring device miCoach created by Adidas with another monitoring device GPS

Sporttester Forerunner 210 HR created by Garmin from the point of view of measuring

precision. On the base of the research differences in the measuring precision between the

devices were discovered. In addition the practical part is focused on the comparison of

the measuring precision of miCoach. The position of miCoach prescribed by the producer

is compared to another non-prescribed position of miCoach. It was discovered that the

position of the device plays important role in the measuring precision therefore it is

recommended to use miCoach only in the position prescribed by the producer.
