**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jan Matas

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Využití moderních počítačových a technologických prostředků pro sledování tréninkových procesů

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce má výzkumný charakter a zabývá se využitím moderních počítačových a technologických prostředků pro sledování tréninkového procesu. Předložené téma považuji za originální, aktuální a po odborné stránce práce přináší nové poznatky do teorie i praxe sportovního tréninku.

V teoretické části se autor dopustil drobných nepřesností v terminologii - piezometrický jev (piezoelektrický), antropomotorické údaje (antropometrické), spálené kalorie (spotřebovaná energie) a v kapitole zabývající se akcelerometry chybí přístroje kombinované (např. Actitrainer...měření PA a SF).

V kapitole Metodika (str. 46) prosím vysvětlete pojmy (slovní spojení): Standardní prostředí, standardní pohybová činnost, shodné testující osoby a na str. 47 vyjádření: test je sestaven tak, aby byla zajištěna objektivita měření“.

V kapitole Výsledky byly srovnávány hodnoty spotřebované energie. Pokud byly porovnávány hodnoty všech tří testovaných osob, doporučuji využít data vyjádřená v Kcal/kg/hod (ne v Kcal/hod).

Po stránce formální práce obsahuje pouze malé množství překlepů a pravopisných chyb (behužel šest chyb je z oblasti shody podmětu s přísudkem!) Slohové zpracování bakalářské práce je na velmi dobré úrovni.

Otázky:

1. Jaké jsou číselné hodnoty hranic srdeční frekvence odlišené barevně sadou Mi Coach Zone?
2. Kolik dat bylo u jednotlivých veličin porovnáváno?

V Plzni, dne 7. 5. 2013

Mgr. Petr Valach, Ph.D.
oponent práce